BỘ XÂY DỰNG
Số: 270/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: Hướng dẫn thực hiện hợp đồng xây dựng
	Hà Nội, ngày 25 tháng 12  năm 2012

	KÝnh göi:
	Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Á Đông

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 45/AĐ-KHKT ngày 21/11/2012 của Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Á Đông đề nghị hướng dẫn thực hiện hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đối với câu hỏi tại phần 1 Công văn số 45/AĐ-KHKT ngày 21/11/2012: Hợp đồng đã ký kết có điều khoản như nội dung công văn thì được điều chỉnh giá hợp đồng. Nội dung điều chỉnh, phạm vi điều chỉnh giá của hợp đồng phải căn cứ vào các điều khoản đã thỏa thuận trong hợp đồng và các quy định của nhà nước có liên quan.
2. Đối với hợp đồng trọn gói, nếu việc kéo dài thời gian thực hiện hợp đồng do việc chậm giải phóng mặt bằng, điều chỉnh thiết kế (không do lỗi của nhà thầu) thì nhà thầu được điều chỉnh giá cho những khối lượng thực hiện ngoài phạm vi hợp đồng đã ký kết, khối lượng thực hiện ngoài thời gian đã ký kết trong hợp đồng.
3. Khi nhà nước thay đổi chế độ chính sách về tiền lương Chủ đầu tư điều chỉnh dự toán theo các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Chủ đầu tư được điều chỉnh giá nhiên liệu, năng lượng trong chi phí máy thi công khi điều chỉnh dự toán xây dựng công trình. Trường hợp việc điều chỉnh dự toán làm thay đổi tổng mức đầu tư của dự án thì Chủ đầu tư báo cáo người quyết định đầu tư xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật.
Công ty cổ phần xây dựng và thương mại Á Đông căn cứ ý kiến nêu trên tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. Tr06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(®· ký)
Phạm Văn Khánh

PAGE